
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 49Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 260 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/127595 e,
CONSIDERANDO ainda o E-mail da NLCC datado de 09/06/2015
RESOLVE:
1- DESIGNAR, LUCIANA DE SOUZA ROSA matrícula nº 
5888195/3, Cargo COORDENADOR para a função de Fiscal 
do Contrato/Convênio n° 171/2015, com a empresa Bombom 
Comercio de Gêneros Alimentícios LTDA - ME, que tem como 
objeto a Prestação de Serviço de Fornecimento de Lanche
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
Servidora, RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES 
Matrícula: Nº 54182472/3, Cargo Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
*Republicado por ter saído com incorreção

Protocolo 838914
PORTARIA Nº 261 DE 10 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/127595 e,
CONSIDERANDO ainda o E-mail da NLCC datado de 09/06/2015
RESOLVE:
1- DESIGNAR, LUCIANA DE SOUZA ROSA matrícula nº 
5888195/3, Cargo COORDENADOR para a função de Fiscal do 
Contrato/Convênio n° 172/2015, com a empresa “Feirão da 
Dona de Casa” LTDA - ME, que tem como objeto a Prestação de 
Serviço de Fornecimento de Refeição
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
Servidor, RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES 
Matrícula: Nº 54182472/3, Cargo Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
*Republicado por ter saído com incorreção

Protocolo 838917
PORTARIA Nº 266 DE 11 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013.
CONSIDERANDO ainda termos do Processo 2015/188841 de 
06/05/2015
RESOLVE:
1- DEUZA FERNANDES BARBOSA, matrícula: nº 57197152/2, 
Cargo Assistente Administrativo, para a função de Fiscal do 
Convênio n° 008/2015-FCP, com a Associação Renascer dos 
Pequenos Produtores do Paranoá, que tem como objeto o 
repasse de recursos fi nanceiros, a título de Contribuição com 
forma de apoio visando à realização do Projeto de Levar Cultura, 
Entretenimento e Música, como forma de Expressão Cultural até 
os Bairros Periféricos de Ipixuna do Pará.
2- No caso de impedimento atuará como fi scal substituto a 
servidora, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 
32026/1, Cargo Agente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 839058

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015
Objeto: Aquisição de materiais hidro sanitários para reposição e 
manutenção de banheiros.
Valor Estimado: R$ 44.290,19
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 24/06/2015
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-4534 Atividade: 
4534 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 838724

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2015
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Papel OffSet
Valor Estimado: R$ 133.063,93
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 24/06/2015
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1352-6427 Atividade: 
6427 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 839024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 115/2015
Nº PROCESSO: 2015/177180
VALOR: R$ 1.800,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da “Banda Beltrão e Trio”, por sua 
apresentação no vento Festividade de Nossa Senhora das Graças, 
no período de 30 e 31/05/2015, no município de Chaves/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 838528
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 116/2015
Nº PROCESSO: 2015/221383
VALOR: R$ 59.500,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos grupos culturais (pássaros 
juninos): Junino Colibri, Bigodinho da Brasília, Pequeno Guará, 
Tem-Tem do Mosqueiro, Beija Flor, Sabiá, Oncinha, Tem-Tem 
do Guamá, Tangará, Rouxinol, Bem-Te-Vi, Tucano, Ararajuba, 
Papagaio Real, Pipira da Água Boa, Jaquinha e Bacu, por suas 
apresentações no Arraial de Todos os Santos, na apresentação 
“REVOADA DOS PÁSSAROS”, no dia 03/06/2015,      no município 
de Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 838634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 263 DE 11 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda o memorando 093/2015-Diretoria 
de Ofi cinas de Iniciação Artísticas e Culturais no PROCESSO 
2015/223899 de 27/05/2015.
RESOLVE:  Quanto a portaria 259 de 09/06/2015 publicada no 
DOE 32.902 de 10/06/2015:
1 - CANCELAR, devido à desistência por parte do Município 
de Igarapé Mirim, as Diárias Autorizadas aos Colaboradores 
Eventuais LINALDO ROBSON PANTOJA DE SOUZA e PAULO 
ROBERTO ALVES e ainda,
2 - RETIFICAR, a quantidade de diárias autorizadas ao 
colaborador eventual MARCELO GONZAGA LOBATO para 12, 1/2 
(doze e meia) diárias
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 838920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 265 DE 11 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e de acordo 
com o Memorando n° 032/15 - GAPRES/FCP de 27/05/2015 e 
autorização da DAF em 03/06/2015
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, para substituir a 
titular no período de licença prêmio.

MATRÍCULA SERVIDOR
SUBSTITUÍDO

CARGO MATRÍCULA SERVIDOR
DESIGNADO

PERÍODO

5185513/ 4 Maria de 
Fátima 

Barganha da 
Silva

Chefe de 
Gabinete

5301629/ 2 Ângela 
Monteiro 
Medeiros

07/07 a 
05/08/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 838995

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 079/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA GALA
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, II da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA GALA à 
servidora LUCIANA GOMES MOURA, matrícula nº. 5906322/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
23 a 30.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de junho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 839029

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2014
Publicado no DOE nº 32.891, do dia 22.05.2015
Onde se Lê: 12(doze) meses, a partir de 12.05.2015 com 
término em 11.05.2016.
Lê-se: 6 (seis) meses, a partir de 12.05.2015 com término em 
11.11.2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 838850

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 27/2015
DATA:05/06/2015
VALOR TOTAL: R$ 6.250,00
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DAS CANTORAS CRISTINA CAETANO, 
KAILA MOURA, MARIA LÍDIA E PATRÍCIA LIMA PARA UMA 
APRESENTAÇÃO DO SHOW “AS AMAZONAS DO TAPAJÓS”, 
REPRESENTADAS PELA EMPRESA   IDAN N. DE A. GOES-
ME,DURANTE O XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA 
DO PARÁ, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO 
DE 2015.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESAAÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366339039                          4196                 0260                                                                                                                   
ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:  SHOW “AS AMAZONAS DO TAPAJÓS”, 
REPRESENTADAS PELA EMPRESA IDAN N. DE A. GOES-ME
ENDEREÇO DA EMPRESA: TV. 14 DE ABRIL, Nº 1900, ED. 
IPANEMA, BLOCO “A”, APTO 302, SÃO BRÁS, BELÉM-PA.
CEP: 66063-005
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 838694

INEXIGIBILIDADE: 31/2015
DATA:05/06/2015
VALOR TOTAL: R$ 59.950,00
OBJETO:CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
THEATRO DA PAZ, REPRESENTADO PELA EMPRESA IDAN N. 
DE A. GOES-ME, PARA APRESENTAÇÃO NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ NO 
PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                      339039                          4196                 
0260                                                                                                                   
ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ 
, REPRESENTADA PELA EMPRESA IDAN N. DE A. GOES-ME.                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                                                             
ENDEREÇO DA EMPRESA: TV. 14 DE ABRIL, Nº 1900, ED. 
IPANEMA, BLOCO “A”, APTO 302, SÃO BRÁS, BELÉM-PA.
CEP: 66063-005
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 838714


